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-SENAI-

PELO FUTURO DO TRABALHO

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI/DR-AP

CNPJ: 03.775.690/000149
DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA

Do periodo/exercicio findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022

(Em Reais)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Superavit do Exercicio

Ajustes
Depreciacao e Amortizagao
Provisao para Riscos (contingéncias judiciais)

Perdas Estimadas em Créditos de Liquidagdo Duvidosa

Variacio nos Ativos e Passivos
Créditos a Receber
Despesas Antecipadas
Depositos p/Recursos Judiciais
Fornecedores
Impostos, Taxas, Contrib. a Recolher
Salarios e Encargos a Pagar
Férias, 13° Salario e Encargos a Pagar
Departamento Conta Movimento
Convénios - Arrecadagio Direta
Convénios e Acordos
Contas Correntes Passivas
Outras Obrigag¢des
Encargos a Pagar - Processo Judicial
CAIXA LiQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Aquisi¢des do Ativo Imobilizado
CAIXA LiQU]DO GERADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Empréstimos e Financiamentos Obtidos
CAIXA LIQUIDO GERADO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

AUMENTO DAS DISPONIBILIDADES
Variacéo do Capital Circulante Liquido

Caixa e Equivalentes de Caixa no Inicio do Exercicio

Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercicio

As notas explicativas integram as demonstrag¢oes contdbeis

2023

4.675.454,62

2022

3.809.433,19

1.838.274,26 966.075,76
1.742.417,20 949.660,27
74.399,83 (28.655,33)
21.457,23 45.070,82
1.086.515,98 358.380,41
4.207.663,09 (223.458,59)
2.555,78 (955,46)
(1.455.206,26) (1.065.943,84)
(488.438,01) 399.774,94
71.579,91 7.429,28
136.180,49 18.845,51
233.806,59 105.572,32
(2.878.546,86) (172.358,70)
(12.743,86) (6.212,65)
(232.172,99) 196.520,28
3.638,86 36.351,77
1.281,22 (1.055,11)
1.496.918,02 1.063.870,66
7.600.244.86 5.133.889,36

(6.167.545,56)

(6.167.545,56)

(2.456.918,18)

(401.531,96)
(401.531,96)

(2.456.918,18)

(425.863,23)
(425.863,23)

1.031.167,34

1.031.167,34

2.251.107,95

3.725.570,51
4.756.737,85

2.251.107,95

1.474.462,56
3.725.570,51

* Devem ser incluidos/excluidos todas as movimentagdes que ndo tenham impacto imediato no caixa.

Assinado de f digital
REGIANE PEREIRA Lo el percina.

MACHADQ:70111 MACHADO:70111154120
Dados: 2024.02.21
154120 163:381511 -03'00"

Regiane Pereira Machado

Superintendente Corporativo

ALYNE VIEIRA Assinado de forma digital

SILVA por ALYNE VIEIRA SILVA
BARBOSA:98932888000

BARBOSA:989328 pados: 2024.02.21

88000 18:02:21 -03'00'

Alyne Vieira Silva Barbosa
Diretora de Operacoes - SENAI-AP

Macapa Santana
Av. Pe. Julio M? Lombaerd, 2000 - Santa Rita
CEP: 68901-283 | Macapa/AP

Av. B1, s/n° - Vila Amazonas
CEP: 68926-102 | Santana/AP

DocuSigned by:
S A~ 17/

DB0660FE381A417,.

Frederico Lamego Teixeira Soares

Diretor Regional
ANALEIA RODRIGUES Assinado de forma digital por
ANALEIA RODRIGUES GUIMARAES

GUIMARAES NASCIMENTO:51034247204
NASCIMENTO:51034247204  pados: 2024.02.21 15:43:08 -03'00'

Analeia R. G. Nascimento
Contadora CRC: 02236-AP

Vale do Jari
Rua 88, n° 111 - Vila Staff
CEP: 68240-000 | Monte Dourado/PA



		2024-02-21T14:17:49-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


	EnvelopeID_352007d3-3a25-46b9-aaee-43f3a26427d3: DocuSign Envelope ID: C14F4ACC-9140-4349-A349-02AB02D0C807
		2024-02-21T18:02:21-0300
	ALYNE VIEIRA SILVA BARBOSA:98932888000


		2024-02-21T16:30:11-0300
	REGIANE PEREIRA MACHADO:70111154120


		2024-02-21T15:43:08-0300
	ANALEIA RODRIGUES GUIMARAES NASCIMENTO:51034247204




